si turbaris ratione irregularitatis vel inabilitatis utpote executi-  
onem ordinu prius susceptoꝝ .et p̄ osequēs nō solū tempale emo-  
lumentū vel honozē . sup̄ quoz̄ oppositū prius soꝝoz mea te est cō-  
solata . Sed et spūalem p̄fectum et deuotōez impediētis ad confō-  
latoꝝ bonū obediētie te remitto tanq̄ ad illud qđ vna cū deuo-  
tionis desiderio melius est quodāmo . q̄ sit s̄m se victima p̄fectus  
spūalis seu superogato cuiusuis deuotōis . de qđ tibi p̄ soꝝoz mea  
rū dicta sup̄ et ī sequētibz p̄ neptes meas pleniꝝ poterit appere

**Explicit undecimus liber de consolatione theologie. Incipit duo-  
decimus liber continens consolationū remedia optuna contra illa  
turbatiua que opponuntur deuotioni contemplationi et studedi opoz  
tunitati. Capiculum primū continens consolationes sup̄ carētia diui-  
noꝝ officioꝝ et sacramētoꝝ et spūaliter sacre cōis tpe interdicti .**

**D**odecimo principaliter decem tristibus ad suprad-  
ictam dñam consolatricē p̄cipalē accedentibus p̄-  
mo omniū vnus ex eis de carētia diuinorū officioꝝ  
et sacramētoꝝ et specialiter sacre cōis tpe interdi-  
cti est oquestus . cui moꝝ illa de suis puellis pro cō-  
solatione impendenda quinꝝ assignauit .

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puel la sic ait . O amice karissime estimo qđ diuina officia  
et ecclesie sacramēta . et spūaliter sacra cōmunio si nō essent inter-  
dicta tpe interdicti sp̄m tuū recrearēt . Sed quid modo . Ecce ad cō-  
solationē tibi sit qđ p̄ hoc qđ spūalis medicꝝ hāc recreatōez utcūqz  
interdixit dietat mēbza corpis xp̄i mistici non sana quibus multuz  
valet taliter dietari . Nam h̄mōi abstinētia est ei sūma medicina et  
si obediāt medico . signū h̄nt cōsolatoꝝ . scz signū cōsequēdi in p̄-  
mo sanitatē p̄ sue infirmitatis . puta tumoris cōtumacie cessationem .  
**N**ec obstat qđ nō in oībus quibus dicta et sacramētoꝝ recreatō  
interdicitꝝ tumor cōtumacie inuenitꝝ . Nempe p̄pter tumorē vel aliā  
infirmitatē capitis vel mēbzi alterius sepe ex iussu medici oīibus  
mēbzis alijs sanis cibus et potus subtrahitur . ex hoc solo qđ ime-  
diate nō sano mēbzo adherēt . Nā q̄uis incipiēte p̄dopisi t̄m vnū  
membz hoīs sit inflatū . rōne t̄m illius oīibus mēbzis alijs potꝝ  
subtrahitur quantūcunqz bonus . Sic autē est et in p̄posito qđ dicta  
subtrahitur recreatio etiā sanis mēbzis ecclesie sine eoz̄ culpa . s̄  
nō sine causa . ex eo scz qđ aliq̄ habent adherentiam . vel secundū lo-  
cum cum non sanis ut scz si possint dent opam efficacem ut cesset  
tumor arrogantie siue cōtumacie . in illis quidē p̄pter quoz̄ culpā  
lata est sentētia interdicti . v̄l si hoc nō possūt saltē ip̄i culpabiles  
eo citius ad cor redeāt quo magis h̄nt de hoc opati alijs et timere  
dei offensam grauiorē qđ ip̄ozum occasione ip̄i alijs per p̄dicte sue

12

recreationis subtractionē affliguntur. que nihilominus mēbra sana si veraciter sana sunt utpote ad corpus xp̄i mysticū cōmune sibi et alijs bene disposita etiā ip̄a p̄ cōmune bonū eiusdē corp̄is cōsolantur quorū p̄fecta sanitas hoc requirit. q̄ ut verbis utar magni patris. cōmunia pp̄ijs non pp̄ia cōmunibus antepōnant. 3

### II. CONSIDERATIO

**S**ecunda puella ad sana mēbra se cōferēs cōsolationisq; materiā ad sacre cōionis restringens sacramentū sic ait. **O** hō si de mēbris sacris es. subtracto tibi tempe interdicti eucharistie sacramēto hoc p̄ cōsolatione tibi sit. q̄ p̄ hoc non p̄iuaris necessario re ip̄a sacramenti. **D**ices forte que est horū differētia. **E**cce illustris aquinensis inter hec distinguēs. **I**d inquit quod est sacramentum est signum eius quod est res sacramēti. **D**uplex est aut̄ res huius sacramenti. **V**na quidē que est significata et cōtenta. s. ip̄e xp̄s. **A**lia aut̄ est significata et nō cōtenta. s. corpus xp̄i mysticū. quod est societas sanctorū. **S**acramentū ergo tm̄ sunt species sacramentales. et esto q̄ horū sumptione mēbra aliqua dicti corp̄is p̄uētur tpe interdicti. re tm̄ sacramēti. vel effectibus eius non p̄uāntur necessario immo quantum ad hoc videtur eis forte p̄ax dep̄ire maxime etate p̄uēctis et in hijs q̄ fidei sunt bene instructis et si talibus aliqd̄ deperit quo minus ea consequantur. hoc q̄dammō stat p̄ eos. **I**stis nanq; nō necessario subtrahitur res sacramēti significata et cōtenta scz ip̄e xp̄s quē p̄fecte possunt eo tpe saltē desiderare. s. sanctissimi p̄ris Gregorij egregio patz testimonio q̄ qui p̄fecte deū desiderat p̄fecto iam habz quē amat. **N**on subtrahitur etiam necessario res significata et nō cōtenta. s. corpus xp̄i mysticū. de quo dixisse videtur beata **M**agnes. **I**am corp̄ eius corp̄i meo sociatum est. s. in quantum ip̄a ei tanq̄ mēbrū sociata est. q̄uis et hoc de vero xp̄i corpore p̄ fide et desideriiū habito possit intelligi. de quo videtur addidisse et sanguis eius ornauit genas meas. s. eo passo tanq̄ maxime dilectionis signo. igneum ruborē amoris in ea excitante. et illo forte eius genas p̄ redundantia rubore p̄portionabili corp̄aliter decolorante. **Q**ueniq; mēbris sanis etiā quantū ad effectū sacramēti sic p̄ cōsolatione q̄ cibū sacramentalē corp̄aliter subtractū māducare possūt fide et desiderio. **E**ide quidē dicente magno p̄re **A**ugustino crede et māducasti. **Q**uantū aut̄ ad desideriiū sup̄ illud apl̄i qui māducat indigne zc̄. **D**icit glosa. **D**uos dicim⁹ esse modos māducādi vnū sacramentalē et aliū sp̄ualem qd̄ illustris **A**quinensis quodā in loco sic explanat. **S**icut inquit aliqui baptizantur baptismo flām̄is p̄pter desideriiū baptisimi anteq̄ baptizētur baptismo aque. **E**tā etiā aliqui māducāt sp̄ualiter hoc sacramentū anteq̄ sacramentaliter sumāt p̄pter desideriiū sumēdi ip̄m sacramentū. et hoc mō dicūtur baptizari et māducare sp̄itualiter et non sacramentaliter illi qui desiderant hec sacramēta. **H**ec ille.